Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde e assistência 
social. 

CAPÍTULO I 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO! 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. A receita orçamentária total é estimada em R$ 143.340.000,00 (cento e quarenta e três 
milhões trezentos e quarenta mil reais), observando-se ao disposto no art. 5º, da Lei Complementar 
no 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 86.190.000,00 (oitenta e seis milhões cento e noventa mil reais); 

n.- Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 35.845.000,00 (trinta e 

cinco milhões oitocentos e quarenta e cinco mil reais), onde: 

PREFEITURA DE 

a) . R$ 15.452.000,00 (quinze milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil 
reais) compreende receitas de saúde; 

b) R$ 4.346.000,00 (quatro milhões trezentos e quarenta e seis mil reais) 
compreende receitas de assistência social; 

c) R$ 16.047.000,00 (dezesseis milhões e quarenta e sete mil reais) 
correspondente às receitas do Regime Próprio de Previdência Social. 

III - Orçamento de Investimentos no valor R$ 21.305.000,00 (vinte e um milhões trezentos 
e cinco mil reais). 

Art. 3º. As receitas são estimadas por rubrica específica, segundo a origem dos recursos, conforme 
o disposto no Anexo 01. 

Art. 4º. As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação em vigor, 
de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02. 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 5º. A Despesa Orçamentária total, no mesmo valor da Receita, é fixada por função, Poderes 

e Orgãos, em R$ 143.340.000,00 (cento e quarenta e três milhões trezentos e quarenta mil reais) e 
desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias em: 

1 - Orçamento Fiscal: R$ 70.892.700,00 (setenta milhões oitocentos e noventa e dois mil e 

setecentos reais); 

1I - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 47.180.900,00 (quarenta e sete 
milhões centos e oitenta mil e novecentos reais), onde: 

a) R$ 29.501.800,00 (vinte e nove milhões quinhentos e um mil e oitocentos reais) 

compreende despesas com saúde; 

b) R$ 5.474.100,00 (cinco milhões quatrocentos e setenta e quatro mil e cem reais) são 

despesas com assistência social; 

c) R$ 12.205.000,00 (dose milhões duzentos e cinco mil reais) correspondentes às 

despesas com previdência social. 

111 — Orçamento de Capital, no valor de R$ 25.266.400,00 (vinte e cinco milhões duzentos 

e sessenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Parágrafo único - R$ 15.177.900,00 (quinze milhões cento e setenta e sete mil e novecentos 

reais) das despesas fixadas nas alíneas “a” e “b”, do inciso II deste artigo, serão custeadas 

com recursos do Orçamento Fiscal. 

PREFEITURA DE 

SEÇÃO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Art. 6º. A Despesa Total, fixada por Funções, Sub-funções, Projetos, Atividades e Operações